
Abstrakt 

 

Vlastnické právo k pozemkům je specifické nejen pro jedinečné vlastnosti půdy ale i 

proto, že tvoří nesmírně důležitý právní institut ovlivňující existenci a fungování společnosti. 

Pozemkové vlastnictví je historicky neodmyslitelně spjato s církvemi a bylo také předmětem 

častých sporů. Nad majetky církví byl vykonáván nepřetržitý veřejný dozor, který byl v 

období josefinských reforem zostřen a následně se v průběhu 20. století ještě zvýšila jeho 

intenzita a došlo k početným omezením tohoto vlastnického práva. V této diplomové práci se 

zaměřuji na specifika pozemkového vlastnictví církví, jeho popis a historický vývoj. Závěrem 

své práce v souvislosti s přijetím dlouho očekávaného zákona č. 428/2012 Sb., o majetkovém 

vyrovnání státu s církvemi a náboženskými společnostmi, rozebírám způsob vypořádání státu 

a církví ve vztahu k pozemkům, které byly předmětem majetkové křivdy a následně popisuji i 

proces samotného vydávaní nárokovaných pozemků. S ohledem na mou zajímavou pracovní 

zkušenost v advokátní kanceláři, kde jsem měla možnost podílet se na posuzování výzev k 

vydání pozemků a jiných nemovitých věcí uplatněných oprávněnými osobami, jsem se 

rozhodla rozebrat předmětnou problematiku ve své diplomové práci komplexněji. Na základě 

doporučení vedoucí této diplomové práce JUDr. Martiny Frankové Ph.D., jsem se opakovaně 

obracela také na osoby, které měly přímou zkušenost s problematikou církevních restitucí 

přímo z praxe, a to jak na pracovníky z Odboru řízení restitucí Státního pozemkového úřadu 

ČR, tak i na advokátní kanceláře zastupující oprávněné nebo povinné osoby.  

 


